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Remissy'rande över E' digitalt utvecklingsstöd 6ll vissa 6dskri7er  
(Ds 2024:4). 
 
Sveriges Tidskri?er är landets största branschorganisaCon inom medieområdet och 
representerar ca 370 tryckta och digitala konsument-, fack-, organisaCons- och 
kulturCdskri?er. Tidskri?sbranschen omsäKer årligen 6,6 miljarder kronor och Sveriges 
Tidskri?ers medlemmar representerar cirka två tredjedelar av denna omsäKning.  
 
Sveriges Tidskri?er har bereKs Cllfälle aK inkomma med synpunkter avseende den ovan 
nämnda utredningen och ber aK få anföra följande. 
 
Sammanfa'ning 
 
Sveriges Tidskri?er välkomnar utredarens förslag om eK stöd Cll vissa Cdskri?er för aK skapa 
förutsäKningar för anpassning Cll nya digitala marknadsförutsäKningar. Dock har det 
föreslagna stödet så många begränsningar aK det riskerar aK bli eK slag i lu?en som inte 
uppfyller sy?et. Sveriges Tidskri?ers förslag Cll förbäKringar redovisats i remissvaret nedan.   
 

• Sveriges Tidskri?er Cllstyrker utredningens förslag om eK digitalt utvecklingsstöd Cll 
vissa Cdskri?er. 

• Sveriges Tidskri?er vill framhålla aK förutsäKningarna för stöd är allNör snäva och aK 
en mycket liten del av Cdskri?erna kommer aK kunna Cllgodogöra sig stödet.  

• Sveriges Tidskri?er avstyrker kriterierna om bredd i ämnesområden och perspekCv. 
Stöd ska kunna ges även Cll nischade samhälls- och nyhetsCdskri?er.   

• Sveriges Tidskri?er anser aK kriteriet om allmän Cllgänglighet inte påverkar 
organisaConsCdskri?ernas möjlighet aK erhålla stöd i de fall en organisaConsCdskri? 
är Cllgänglig för andra än medlemmar och uppfyller övriga kriterier.  

• Sveriges Tidskri?er Cllstyrker demokraCkravet. 
• Sveriges Tidskri?er Cllstyrker förslaget om krav på ansvarig utgivare och regelbunden 

utgivning. 
• Sveriges Tidskri?er avstyrker förslaget aK stöd inte får lämnas Cll en insats som har 

inleKs innan en ansökan om stöd geKs in.  
 



 
 
 

• Sveriges Tidskri?er avstyrker förslaget om aK stöd får lämnas för högst 50 procent av 
kostnaden för en insats. 

• Sveriges Tidskri?er Cllstyrker aK Cdskri?en ska utkomma med fyra nummer per år 
samt aK även helt digitala Cdskri?er ska kunna få stöd. 

• Sveriges Tidskri?er Cllstyrker aK ansökan om utvecklingsstöd ska prövas av 
mediestödsnämnden vid Mediemyndigheten. 

 
Allmänt 
Sveriges Tidskri?er välkomnar utredningens slutsatser aK det finns eK behov av eK stöd Cll 
Cdskri?er för aK skapa förutsäKningar för anpassning Cll nya digitala marknads-
förutsäKningar. Tidskri?ernas fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCk är utan tvekan av 
väsentlig betydelse för demokraCn. Även om den nu aktuella punkCnsatsen är bra, lämnar 
den mycket kvar aK önska och behovet av eK mer långsikCgt och hållbart ordinarie 
mediestöd Cll Cdskri?er kvarstår.  Det mediestöd som finns idag, och som är resultatet av Ds 
2022:14, bör vid nästa översyn göras om för aK inkludera även samhälls- och 
nyhetsCdskri?er. Annars konserveras en ålderdomlig indelning av medier som snedvrider 
konkurrensen.  
    
Förutsä'ningar för utvecklingsstödet - 9dskri:er med fördjupande samhälls- och 
nyhetsjournalis9k  
Utredarens uppdrag har varit aK bedöma behovet av eK Cdsbegränsat stöd Cll allmänt 
Cllgängliga Cdskri?er som bedriver fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCk, i sy?e aK 
skapa förutsäKningar för deras anpassning Cll nya digitala marknadsförutsäKningar och för 
aK uppnå en hållbar digital affärsmodell. I utredarens uppdrag ligger även aK definiera vad 
som kännetecknar Cdskri?er som bedriver fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCk. 
 
Vad specifikt gäller definiConen av begreppet fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCk 
har utredaren landat vid aK deKa är Cdskri?er som behandlar aktuella samhällsfrågor inom 
poliCk, ekonomi, kultur och samhällsliv på eK fördjupande säK och som i siK redakConella 
innehåll ger uKryck för eK breK utbud av ämnen och perspekCv.  
 
Utredarens syn på vad en Cdskri? som bedriver fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCk 
är kan sammanfaKas enligt följande:  
 

1. Behandlar aktuella samhällspoliCska frågor på eK fördjupande säK, 
2. Har viss bredd i ämnesområden och perspekCv och inte är inriktad på avgränsade 

intresseområden eller delar av samhället samt  
3. Inte riktar sig Cll en sluten grupp utan är allmänt Cllgänglig.  

 
Enligt Sveriges Tidskri?er uppfaKning riskerar denna snäva avgränsning aK stänga ute många 
Cdskri?er som är i stort behov av det aktuella stödet. Särskilt problemaCskt är kravet på 
bredd i ämnesområden. Begränsningarna gör aK stödet riskerar aK bli eK slag i lu?en.  
 



 
 
 
Gemensamt för många Cdskri?er är aK de bedriver fördjupande samhälls- och 
nyhetsjournalisCk i den meningen aK de behandlar aktuella samhällsfrågor inom sina 
respekCve ämnesområden på eK fördjupande säK. 
 
Några av Cdskri?erna såsom exempelvis fackCdskri?er och medlemsCdskri?er erbjuder 
genom sin specialisering och kunskap inom eK visst område fördjupande reportage eller 
granskningar som andra medier inte har intresse eller resurser för aK behandla.  
 
Sammantaget spelar Cdskri?erna en mycket vikCg roll för mediemångfalden och har en 
vikCg funkCon aK journalisCskt täcka de ”vita ämnesfläckar” som i allt större utsträckning 
breder ut sig inom den fördjupande samhälls- och nyhetsjournalisCken.  
 
Begreppet samhällsjournalis9k 
Utredningen har valt en snäv tolkning av begreppet samhällsjournalisCk, innefaKande 
journalisCk med inriktning på bredare samhälls- eller samhällspoliCska frågor inom ämnen 
som poliCk, ekonomi, kultur och samhällsliv och som är föremål för en poliCsk debaK i 
samhället. Utredningen menar aK stöd för en sådan snävare tolkning finns i uppdragets 
beskrivning av samhälls- och nyhetsjournalisCkens betydelse för demokraCn, se avsniK 4.2.1.  
 
Vad specifikt gäller begreppet samhällsliv anser Sveriges Tidskri?er aK deKa inbegriper 
frågor som rör exempelvis hälso- och sjukvård eller skola samt mer specifika sakområden 
som exempelvis arbetsmiljö, bostadsfrågor, konsumentvägledning och teknologi. Dessa 
frågor är vikCga i såväl den poliCska debaKen som den bredare samhällsdebaKen och bör 
därför rymmas inom begreppet samhällsjournalisCk. Tidskri?er med sådan inriktning bör 
därför kunna bli föremål för stöd. 
 
Bredd vs nischad journalis9k 
Sveriges Cdskri?er anser aK så kallade nischCdskri?er intar en mycket vikCg roll inom 
samhälls- och nyhetsjournalisCken. Själva nischningen är vad som utmärker 
Cdskri?sjournalisCken och vi ställer oss frågande Cll utredararens förslag om aK viss bredd 
ska krävas för aK kunna söka det nya omställningsstödet. Det är vikCgt aK olika Cdskri?er 
kan anlägga olika perspekCv. Sveriges Tidskri?er ifrågasäKer därför utredarens slutsats aK 
stödberä`gade Cdskri?er måste ha en viss bredd i ämnesområden och perspekCv. Snarare 
kompleKerar det journalisCska djupet den bredd som återfinns i dagspressen. Både 
dagspress och Cdskri?er är således av stor vikt för demokraCn oavseK i vilken form 
journalisCken publiceras och distribueras. Sveriges Tidskri?er tvingas konstatera aK 
utredningens förslag om krav på bredd i ämnen innebär aK utrymmet för aK ge stöd Cll 
Cdskri?er kra?igt begränsas. Sveriges Tidskri?er avstyrker därför förslaget rörande viss 
bredd som krav för stöd.     
 
Kravet på allmän 9llgänglighet 
YKerligare förutsäKningar för stöd är aK Cdskri?en ska vara allmänt Cllgänglig. En Cdskri? 
får inte rikta sig Cll en sluten grupp. Utredaren framhåller aK en publikaCon ska vara eK 
resultat av redakConellt arbete och vara Cllgänglig genom prenumeraCon,  



 
 
 
lösnummerförsäljning eller motsvarande. Det är vidare enligt utredaren av vikt aK Cdskri?en 
i siK publicisCska innehåll har en inriktning som inte är begränsad Cll en särskild målgrupp 
utan i huvudsak riktar sig Cll en bredare publik.    
 
En utmaning är att begreppet allmänt tillgänglig är otydligt definierat i utredningen. Det 
skapar onödig osäkerhet kring vilka tidskrifter som kan söka stödet. Sveriges Tidskrifter 
tolkar begreppet som att alla fördjupande samhälls- och nyhetstidskrifter som är 
tillgängliga för allmänheten genom exempelvis prenumeration eller på annat sätt, ska 
kunna söka stödet.  
 
Utredningens skrivning kan ge intrycket aK utredarens avsikt är aK exkludera den s k 
organisaConspressen. Många organisaConsutgivna Cdskri?er är dock Cllgängliga – såväl via 
prenumeraCon på pappersCdningen som digitalt – även för de som inte är medlemmar i 
organisaConen. OrganisaConspressen står för mycket av den fördjupande 
samhällsjournalisCken i Sverige. I det fall en organisaConsCdskri? är Cllgänglig för andra än 
medlemmar och uppfyller övriga kriterier, bör den få möjlighet aK söka stödet. 
 
Förslag 9ll bä're/rimligare avgränsningar för stöd 
I Sveriges finns ca 4000 Cdskri?er. Sveriges Tidskri?er har viss förståelse om utredaren 
ryggar för scenariot aK en allNör stor del av dessa skulle söka stöd. En rimlig avgränsning är 
därför berä`gad, Sveriges Tidskri?er är inte av uppfaKningen aK alla landets Cdskri?er ska 
få Cllgång Cll det nya omställningsstödet. Men med de begränsningar utredningen föreslagit 
kommer en försvinnande liten del Cdskri?er komma i åtnjutande av det nya digitala 
omställningsstödet. Sveriges Tidskri?er föreslår delvis andra kriterier, och aK en 
stödberä`gad Cdskri? ska uppfylla följande kriterier: 
 

• Behandla samhällspoliCska frågor på eK fördjupande säK. 
• Ha redakConella kostnader motsvarande två hel1dsanställda på minimilönen 

enligt Svenska JournalisNörbundets kollekCvavtal (kostnaderna kan även bestå av 
frilanskostnader). 

• Ges ut av separat juridisk person som huvudsakligen sysslar med 
medieverksamhet och har eK fristående granskande uppdrag med det ansvariga 
utgivarskapet på redakConen. 

• Vara allmänt Cllgänglig och ha eK innehåll som på eK tydligt säK vänder sig Cll 
allmänheten samt vara av samhällsintresse.  

• Stödberä`gade Cdskri?er bör ha ha? verksamhet senast den 1 januari under det 
år som föregår det år för vilket projektbidrag sökes  

 
Med välavvägda och konkreta kriterier för vilka Cdskri?er som kan komma i fråga för stödet, 
kan den av utredningen föreslagna definiConen – och då specifikt kravet på bredd i 
ämnesområden och perspekCv – ändras. Tydliga kriterier är eK mer effekCvt och räKssäkert 
säK aK skapa begränsningar av vilka som kan komma i fråga för stödet.  
 



 
 
 
Prövningar enligt dessa kriterier får yKerst göras av Mediemyndigheten.  
 
Övriga förutsä'ningar för stöd 
Sveriges Tidskri?er 1llstyrker kravet aK Cdskri?erna i sin publicisCska verksamhet inte 
väsentligen verkar mot grunderna för det demokraCska styrelseskicket. Sveriges Tidskri?ers 
inställning här har Cdigare kommit Cll uKryck i andra yKranden, se exempelvis 
remissyKrandet avseende (Ds 2022:14), Dnr Ku2022/01230. 
 
Sveriges Tidskri?er 1llstyrker även kriteriet gällande krav på ansvarig utgivare och 
regelbunden utgivning under eget namn med minst fyra nummer eller motsvarande per år, 
aK Cdskri?en ska ha utgivits under minst tre år, samt aK även helt digitala Cdskri?er kan få 
stöd. 
 
Enligt Sveriges Tidskri?er förefaller det även rimligt aK aktuell Cdskri? har en genomarbetad 
plan för en digital marknadsanpassning samt naturligtvis aK det finns eK behov av 
ekonomiskt stöd för aK genomföra utvecklingsarbetet. 
 
När det gäller kravet på en ekonomisk plan samt aK Cdskri?erna ska kunna uppvisa 
långsikCga ekonomiska förutsäKningar för aK bedriva sin verksamhet på affärsmässiga 
grunder vill Sveriges Tidskri?er framhålla aK deKa krav riskerar aK skapa en tröskel för 
Cdskri?er som verkligen är i behov av eK stöd för sin digitala omställning. Det ska räcka aK 
ha en väl genomarbetad plan för sin digitalisering (se nedan). 
 
StödberäFgade insatser 
Sveriges Tidskri?er 1llstyrker aK utvecklingsstöd får lämnas Cll konkreta och väl avgränsade 
utvecklingsinsatser som sy?ar Cll en anpassning Cll nya digitala marknadsförutsäKningar och 
utveckling av hållbara digitala affärsmodeller. Det förefaller vidare rimligt aK stöd lämnas i 
form av projektbidrag under en avgränsad Cdsperiod.  
 
Sveriges Tidskri?er avstyrker kravet aK stöd inte får lämnas Cll en insats som har inleKs 
innan en ansökan om stöd geKs in. De flesta Cdskri?er har inleK sin digitaliseringsresa som 
innebär eK ständigt pågående utvecklingsarbete. Så länge kravet om en genomarbetad 
digitaliseringsplan är uppfyllt ska det inte spela någon roll var i denna plan man befinner sig, 
utan stöd ska kunna ges för aK kunna fullfölja de väl dokumenterade planerna.  
Utredarens föreslagna begräsningar i denna del riskerar aK slå undan benen för deKa 
arbete. Utredarens krav förefaller därCll ogenomtänkt och kan Cll och med komma aK 
medföra en risk för passivitet hos Cdskri?er som kan komma aK fördröja det digitala 
omställningsarbetet i avvaktan på besked om stöd.  
 
Sveriges Tidskri?er avstyrker förslaget om aK stöd får lämnas för högst 50 procent av 
kostnaden för en insats. Siffran är lågt Clltagen i förhållande Cll en bransch som redan är hårt 
prövad. Sveriges Tidskri?er anser aK 75 procent är en såväl rimlig som nödvändig siffra.  
 
 



 
 
 
Ansökan och ärendenas handläggning 
Sveriges Tidskri?er 1llstyrker aK ansökan om utvecklingsstöd ska prövas av 
mediestödsnämnden vid Mediemyndigheten. Här vill dock Sveriges Tidskri?er gärna påpeka 
aK ansökningsförfarandet bör göras på eK administraCvt mindre betungande säK i 
jämförelse med ansökningar av det Cdigare utvecklings- och innovaConsstödet som av 
många sökande har upplevts som komplicerat.  
 
Sveriges Tidskri?er anser aK det måste finnas en möjlighet aK överklaga eK beslut från 
Mediemyndigheten.  
 
Stockholm den 15 augusC 2024 
 
Sveriges Tidskri7er 
KersCn Neld, VD   Tobias Eltell, Jurist  
 


